
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA 113/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 309/2023, publicada no Diário Oficial da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so no dia 23/11/2023, que concedeu licença maternidade à servidora CAMILA REZENDE YABUSAME MAJA, matrícula
nº 46225, tendo em vista o entendimento adotado pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento da ADI 6327 e um pro-
cesso idêntico da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato (Parecer nº 147/2022). Protocolo nº
2024/323000495, de 12/04/2024.

Onde se lê:

“... no período de 10/11/2023 a 07/05/2024...”

Leia-se:

“... no período de 29/11/2023 a 26/05/2024...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de abril de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA 114/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ANTONIO ALEXANDRE DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 45617, 05 (cinco) dias consecutivos de
licença paternidade, no período de 15/04/2024 a 19/04/2024, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90,
com redação dada pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 2024/40102475, de 17/04/
2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de abril de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 117/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, a Portaria nº 390/2013, de 16/08/2013 que concedeu ao servidor Pedro Marcos Campos Lemos,ma-
trícula nº 9489, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê:

“... ,referente ao quinquênio de 06/05/2008 a 06/05/2013 ... ”

Leia-se:

“...,referente ao quinquênio de 06/05/1998 a 06/05/2003 ... ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de abril de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 009/2024/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com o disposto no § 1º do art. 3º da Lei nº 10.825, de
5 de fevereiro de 2019, prorroga, em virtude da aprovação do Requerimento nº 164/2024, o prazo de funcionamento da
Câmara Setorial Temática, pelo período de 180 dias, com os objetivos de discutir, avaliar, acompanhar e propor soluções,
quanto ao desenvolvimento regional dentro do Estado de Mato Grosso, viabilizar parcerias e consórcios regionais para
elaboração de Projetos e Planos de Ações, reconhecer e valorizar a vocação econômica de cada Região do Estado de
Mato Grosso, com o título: Câmara Setorial do Fórum Mato-grossense de Desenvolvimento Regional, constituída nos ter-
mos do Ato nº 040/2023, publicado no DOEAL/MT do dia 15 de agosto de 2023.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 19 de abril de 2024.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

ATO Nº 010/2024/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05.02.2019, altera,
em virtude da aprovação do Requerimento nº 165/2024, a composição da Câmara Setorial Temática com o objetivo de
avaliar, acompanhar, discutir e propor medidas referentes à concessão de serviço público de energia elétrica situada no
Estado de Mato Grosso, constituída por meio do Ato nº 003/2024, publicado no DOEAL/MT de 14 de março de 2024, que
passa a vigorar com a seguinte disposição:

FUNÇÕES NOMES

Presidente Deputado Faissal;

Relator Deputado Cláudio Ferreira;

Secretário Fábio Henrique Bittencourt de Oliveira;

Membros Deputado Wilson Santos;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Vereador Ailton Monteiro Dias - Município de Sapezal-MT;

Deputado Diego Guimarães.

Jonas da Costa Cruz - Representando a Associação Política Jovem (APJ);

Luciana Miyabaiyashi - Representando Associação dos Produtores de Feijão, Pulses, Grãos Especiais e
Irrigantes de Mato Grosso (APROFIR);

Xisto Bueno - Representando a Instituição Fórum Mato-grossense da Agropecuária;

Edmilson Pinho de Sá - Representando a Avaliações e Perícias Mato Grosso (APMT);

Edvaldo Belisário dos Santos (Presidente do Conselho de Consumidores de Energia Elétrica de Mato
Grosso) - Representando a Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso (FAMATO).

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 19 de abril de 2024.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Apr 22 22:30:44 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA 113/2024
	PORTARIA 114/2024
	PORTARIA Nº 117/2024

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 009/2024/SSL/ALMT.
	ATO Nº 010/2024/SSL/ALMT.


		2024-04-22T22:30:44+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




